D. Nach Hesiod ist das Festland der Südhalbkugel zwar breit und es schwimmt, was auch Homer, wie Krites urteilt, vertritt. Dazu sagt jedoch Hesiod, daß dieses Land unnütz sei, weil gänzlich unbesiedelt und zwar aus dem Grunde, weil das ganze Menschengeschlecht von einem einzigen Menschen abstammt, und daß dieser Mensch auf der Nordhemisphäre erschaffen wurde, lehrt die Erfahrung. Albertus Magnus (l. c.): «Tertiam autem inducunt rationem Hesiodi, quod locus ille esset inutilis, cum nullus unquam ibi habitaverit: ab uno enim, ut inquiunt, omnes multiplicati sunt: et hunc aut in illo aut in isto hemisphaerio creatum fuisse. Quod quidem hic creatus sit, experimentum probat: ideo nullos ab ipso generatos dicunt illuc descendisse. . . . »

#### *Textauszüge, Widerlegungen.*

Ad A und C. Albertus (l. c.): «Sunt autem alii Philosophi, sicut Albumasar et sui sequaces, dicentes illam terram habitabilem esse, sicut et istam . . . Cum enim solis radii et stellarum omnes angulos suos describant super eam, oportet quod exsiccent in ea humidum, in locis super quae sunt anguli acuti radiorum, et in locis super quae radii perpendiculariter incidunt . . . ex talibus autem effectibus locus fit habitabilis . . . Et quod aqua dicitur occupare majus spatium quam terra . . . dictum est, non quod ita sit in effectu, sed quod ita est proportione aquae ad terram. Si enim tantum materiae aquae quantum est in aliqua parte terrae, spatio comparatur: erit aqua in majori spatio quam sit terra. Quod autem aqua major sit terra, in effectu incertum est, quia multa sunt aquam diminuentia. . . . Si igitur fiat proportio materiae aquae ad terram, ex uno pugillo terrae fiunt forte mille pugilli aquae: et ideo ad hanc proportionem dictum est esse aquam majori spatio quam terra. Si enim in effectu sic esset, aqua non posset limitari littoribus terrae.»

Obwohl diese Antwort neben prinzipiell und konkret Richtigem Unrichtiges enthält, ist sie von Bedeutung. Sie lehrt, daß wichtige

physische und geographische Wahrheiten in den Forscherkreisen kursierten, daß aber weder physische noch verkehrspraktische Mittel zur Verfügung standen, um die im Ganzen völlig unklaren Verhältnisse entscheidend zu klären. Sogar die ersten Überseefahrten, die des Columbus, brachten nur eine täuschende Klärung, denn dieser kühne Segler glaubte, er sei in Indien gelandet. Albertus läßt gemäß seinem wissenschaftlich objektiven Blick und Denken die Fragen offen bezüglich der tatsächlichen Verteilung von Land und Wasser — gesehen hat sie niemand, weist aber entschieden die Behauptung zurück, es könne nur Wasser geben auf der anderen Erdhälfte wegen der vielfach überwiegenden Wassermasse im Vergleich zum trockenen Land. Sein Hinweis auf die viel geringere Dichte des Wassers gegenüber der Erde räumt freilich die Schwierigkeit nicht aus dem Wege, sein nachdrückliches Beharren auf jener Tatsache offenbart jedoch seinen Geist, auf keinen Fall jene unbeweisbare Behauptung als bewiesen oder einzig möglich zuzulassen. Unter die « *diminuentia aquae* », auf die er deutet, rechnet er ohne Zweifel die von Albumasar und seiner Schule als Beweisfaktoren angezogenen Einfallswinkel der Sonnenstrahlen. Diese sind in der Äquatorzone auch bei der unteren Erdhälfte rechte Winkel, weil die Einstrahlung dort senkrecht ist und zu beiden Seiten des Äquatorgürtels (relativ zur senkrechten) spitze Winkel, von nur wenig schiefer Einstrahlung gebildet. Diese Gegenden müssen trocken sein. Noch weiter seitwärts sind feuchte Zonen. Solche Strahlenwirkungen machen die Gebiete bewohnbar.